
 

 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 90/P DEL 24 SETTEMBRE 2025  

 

OGGETTO: Approvazione dell’assegnazione di mansioni superiori al Sig. Mariano Marziani ed 

estensione del periodo di assunzione. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE  

 

 con D.M. LL.PP. n°1010 del 14.11.1995 il Consorzio è stato riconosciuto titolare a tutti gli effetti di Legge della 

Concessione di cui al D.I. 1.2.1957 n°9585 di grande derivazione di acqua ad uso irriguo dal F. Topino per l/sec. 

1120, già assentita al soppresso Consorzio Idraulico F. Topino; 

 in data 12.07.2000, presso il Comune di Foligno, è stato sottoscritto il protocollo d’intesa, approvato con Delibera 

Giunta Regionale n°98 del 9.2.2000 per il trasferimento delle funzioni del Consorzio irriguo “La Formella” in 

territorio del Comune di Foligno al Consorzio della Bonificazione Umbra tra Regione Umbria, Comune di Foligno, 

Consorzio irriguo La Formella e Consorzio Bonificazione Umbra; 

 pertanto il Consorzio della Bonificazione Umbra, dal 12.7.2000, è subentrato a tutti gli effetti, nella gestione della 

funzione irrigua, al soppresso Consorzio Irriguo “la Formella”; 

 il Consorzio procede con le attività di manutenzione necessarie a garantire il funzionamento dell'impianto a 

scorrimento del fiume Topino e canale Formella; 

 il Consorzio effettua interventi per la manutenzione ordinaria delle canalette prefabbricate; 

 il Consorzio effettua lo sfalcio a mano per la maggior parte dei canali irrigui/drenaggio misto, mentre in altri lo 

stesso verrà eseguito con trattore attrezzato con decespugliatore; 

 il Consorzio, a seguito di apposita convenzione con ATI2-VUS/CBU e ATI3/CBU, provvede ogni anno alla 

manutenzione del reticolo secondario ricettacolo sia di scolmatori di condotte fognarie nonché degli scarichi di 

depuratori o di fosse Imhof gestite dagli Enti; 

 il Consorzio effettua le attività di manutenzione e gestione dell’impianto di irrigazione della Valle di Spoleto, 

dell’impianto a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola e dell’Impianto Irrigazione a 

pioggia in Destra Fiume Topino; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio effettua l’esecuzione di ulteriori interventi in amministrazione diretta previsti nell’ambito dei lavori 

attualmente in concessione al Consorzio con impiego di manodopera stagionale; 

 ad oggi l’attività di manutenzione dei corsi d’acqua si svolge senza interruzione per l’intero anno solare; 

 il Consorzio, al fine di ottimizzare e di estendere gli interventi di manutenzione in tutta la rete idraulica consortile e 

anche di avere la possibilità di effettuare tempestivamente interventi di urgenza, si è dotato di un parco macchine 

idoneo per eseguire alcuni specifici lavori costituito da: 

1) trattore JOHN DEERE 6430 a quattro ruote motrici; 

2) terna KOMATSU completa di attrezzature per la manutenzione dei corsi d'acqua; 

3) escavatore MECALAC 11 MWR; 

4) escavatore gommato HYUNDAI HW 140; 

5) escavatore cingolato EUROCOMACH 100 TR; 

6) trattore CLAAS Arion 650; 

 a breve avrà a disposizione anche l’escavatore EUROCOMACH 100 TR New Evolution; 

 il Consorzio, relativamente agli operai a tempo indeterminato, è così strutturato: 

 n. 12 operai a tempo indeterminato: 

 n. 7 operai specializzati (escavatoristi – tempo indeterminato); 

 n. 2 operai (qualificati); 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 il Consorzio, alle proprie dipendenze ha anche n. 2 guardiani idraulici (tempo indeterminato); 

 il Consorzio, relativamente agli operai a tempo determinato, ad oggi, è così strutturato: 

 n. 12 operai avventizi a tempo determinato: 

 n. 3 operai (specializzati – escavatoristi); 

 n. 2 operai (qualificati – caposquadra); 

 n. 7operai (comuni); 

 

DATO ATTO CHE 

 

 con Delibera n. 7/P del 30.01.2025 il Consorzio ha assunto n. 14 operai avventizi, tra cui anche il Sig. Moreno 

Marziani, dal 14.04.2025 al 24.11.2025, con la qualifica di operaio comune, con inquadramento in Area D – 

Parametro 100; 

 con la Delibera n. 53/P del 14.05.2025 è stata approvata l’assegnazione di mansioni superiori al Sig. Mariano 

Marziani, dal 15.05.2025 al 14.08.2025, con inquadramento in Area D - Parametro 118; 

 in virtù della scadenza del periodo di assegnazione di mansioni superiori il Sig. Moreno Marziani, dal 15.08.2025, è 

tornato a essere inquadrato come operaio comune, con inquadramento in Area D - Parametro 100;  

 

PRESO ATTO CHE 

 

 uno degli operai avventizi specializzati escavatoristi ha rassegnato le proprie di dimissioni, con termine ultimo di 

lavo per il giorno 19.09.2025; 

 ad oggi, quindi, il Consorzio ha una mancanza nell’organico, data dall’assenza di un operaio avventizio specializzato 

escavatorista; 

 

VISTO 

 

 l’art. 68 (Cambiamento di mansioni – effetti) del vigente CCNL, il quale prevede che: 

 “Il dipendente deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o a quelle superiori che abbia 

successivamente acquisite ovvero a mansioni diverse, ma riconducibili al profilo professionale della stessa Area di 

inquadramento o delle ultime mansioni effettivamente svolte, senza alcuna diminuzione della retribuzione, fatta 

eccezione per eventuali elementi retributivi collegati a particolari modalità di svolgimento delle precedenti 

mansioni. 

 Nei casi di modifica degli assetti organizzativi del Consorzio, che incidano sulla posizione del dipendente, al 

dipendente medesimo possono essere assegnate, per atto scritto, informate le RSA/RSU, mansioni appartenenti al 

livello di inquadramento inferiore senza alcuna diminuzione della retribuzione, fatta eccezione per eventuali 

elementi retributivi collegati a particolari modalità di svolgimento delle precedenti mansioni. 

 In via eccezionale ed in relazione ad esigenze straordinarie, per periodi limitati nell’arco dell’anno, è consentito 

richiedere al personale lo svolgimento, ove possibile a rotazione, di mansioni immediatamente inferiori a quelle 

proprie della qualifica, come disciplinato dall’art. 3 del D.Lgs. 81/2015, previo confronto con le RSA/RSU. 

 Il mutamento di mansioni è accompagnato, ove necessario, dall’assolvimento dell’obbligo formativo. 

 L’assegnazione al dipendente di mansioni corrispondenti ad un profilo professionale superiore a quello in cui il 

dipendente risulta inquadrato comporta, dall’inizio dell’effettivo espletamento delle suddette mansioni, la 

corresponsione di un compenso di ammontare pari alla differenza tra lo stipendio del parametro più basso del 

profilo professionale superiore e quello corrispondente al parametro del profilo professionale assegnato prima del 

cambiamento di mansioni. 

 Qualora l’assegnazione a mansioni superiori – salvo il caso di ragioni sostitutive di altro dipendente in servizio – si 

protragga oltre tre mesi, il dipendente ha diritto, salvo propria diversa volontà espressa, al passaggio nella nuova 

qualifica, con conseguente applicazione dell’art. 74 qualora ricorra uno dei casi ivi previsti; ovvero con il 

riconoscimento, nella nuova posizione retributiva, dell’intera anzianità di servizio già maturata dal dipendente nella 

precedente posizione agli effetti degli aumenti periodici, negli altri casi. 

 Per tutto quanto non espressamente disciplinato in materia di modifica delle mansioni trova applicazione quanto 

disposto dall’artico 2103 cod. civ.”; 

 l’Art. 144 (Trasformazione rapporto operai avventizi) del vigente CCNL, il quale sancisce che: 

 “Tutti gli operai avventizi rientranti nella sfera di applicazione del presente contratto che, a decorrere dal 1° 

gennaio 1986, effettuino per tre anni consecutivi un numero minimo di giornate di effettivo lavoro pari a duecento 

giorni all’anno alle dipendenze del medesimo Consorzio, saranno assunti, a decorrere dall’inizio del quarto anno, 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 

 Il diritto all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato di cui al precedente comma, resta escluso 

per quegli operai i quali, pur avendo effettuato per tre anni consecutivi un numero minimo di giornate di effettivo 



lavoro pari a duecento giorni all’anno alle dipendenze del medesimo Consorzio, abbiano raggiunto l’età prevista 

per la pensione di vecchiaia.”; 

 

RITENUTO 

 

 di dover assegnare mansioni superiori al Sig. Mariano Marziani, a far data dal 25.09.2025, quale operaio avventizio 

specializzato escavatorista, a tempo determinato, con inquadramento in Area D - Parametro 118; 

 di dover estendere l’assunzione del Sig. Mariano Marziani sino al 31.12.2025, con mansioni superiori quale operaio 

avventizio specializzato escavatorista, a tempo determinato, con inquadramento in Area D - Parametro 118. 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di non lasciare mezzi d’opera inutilizzati e tenuto conto che il 

prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 287/2025 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione in data 24.09.2025 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 24.09.2025; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare quanto segue: 

 l’assegnazione di mansioni superiori al Sig. Mariano Marziani, a far data dal 25.09.2025, quale operaio 

avventizio specializzato escavatorista, a tempo determinato, con inquadramento in Area D - Parametro 118; 

 di dover estendere l’assunzione del Sig. Mariano Marziani sino al 31.12.2025, con mansioni superiori quale 

operaio avventizio specializzato escavatorista, a tempo determinato, con inquadramento in Area D - Parametro 

118; 

 di dare atto che per l’anno 2025 il Sig. Mariano Marziani svolgerà n. 216 giornate lavorative, di cui 59 quale 

operaio avventizio comune e n. 157 quale operaio avventizio specializzato escavatorista; 

 di dare atto che l’approvazione dell’assegnazione delle mansioni superiori al Sig. Mariano Marziani, con il 

conseguente aumento di retribuzione, trova adeguata copertura finanziaria nel Capitolo di competenza del 

Bilancio del Consorzio; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

 

                                           IL DIRETTORE                                                                                       IL PRESIDENTE 

                                         Candia Marcucci                                                                                    Paolo Montioni 

                                                    F.to                                                                                                       F.to 


